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Formáli 

 

Þetta verkefni er lokaverkefni mitt til diploma gráðu í byggingariðnfræði við Háskólann í 

Reykjavík. Lokaverkefnið var unnið á vorönn og haustönn árið 2012.  

Verkefnið fólst í að hanna ásamt að teikna 170 fm
2 

einbýlishús út timbri með innbyggðum 

bílskúr. Það sem skila átti inn í þeirri hönnun voru þrír verkþættir, vinnumappa, skýrsla og 

uppdrættir hússins teiknaðir í AutoCad.  

  

Þakka vil ég leiðbeinendum mínum, Ágústi Þór Gunnarssyni, Jóni Guðmyndssyni og Jóni 

Ólafi fyrir góða leiðsögn í tengslum við lokaverkefnið þar sem haldnir voru reglulega fundir 

auk þess að hittast á tveimur staðarlotum með öðrum samnemendum.  
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1.0   Inngangur 
 

 

Þetta er lokaverkefni í byggingariðnfræði við Háskólann í Reykjavík. Verkið fólst í að teikna 

og hanna einnar hæðar timburhús, 170fm
2
, með innbyggðum bílskúr og þremur 

svefnherberjum. Gefnar voru frjálsar hendur frá leiðbeinandum um hvernig loka úrvinnsla 

verkefnisins skyldi að líta út. Verkefnið samanstendur af vinnumöppu, skýrslu og teikningum.  

 

Teikningarnar eru aðaluppdrættir, byggingauppdrættir, burðarvirkisuppdrættir og 

lagnauppdrættir. Skýrslan gefur upp ítarlega byggingarlýsingu um uppbyggingu hússins ásamt 

byggingarefni, tilboðsskrá, kostnaðaráætlun, burðarþolsútreikninga, varmataps- og 

lagnaútreikningum. 

 

Lokaverkefnið er samantekt úr öllum fyrrum bóklegu áföngunum sem kenndir voru í 

byggingariðnfræði. Markmiðið var að fá heildarsýn úr þeim öllum til að leysa þetta verkefni 

og fá að notafæra mér þá kunnáttu sem ég hafði fengist úr fyrri áföngum.  

 

 

2.0   Byggingarlýsing 
 

 

Landnúmer – 172639 

Staðgreinir - 1604-1-69400150 

 

Húsið er timburhús, einbýli á einni hæð. Það saman stendur af þremur svefnherbergjum, 

baðherbergi, forstofu, þvottahúsi, stóru alrými, holi og eldhúsi. Bílskúr er innbyggður með 

geymslu. 

 

Útveggjagrind er 45x200mm úr hefluðu flokkuðu timbri. Grindin er einangruð með 120mm 

steinull og 0,2mm rakavarnarlagi. Grindin er klædd með krossvið og láréttri timburklæðningu, 

amk 15mm. Klæðningin er máluð með kjörvara, 14 gagnsæum háþekjandi, hvítur að lit. 

Loftunarbil er milli krossviðs og klæðningar. 
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Sökkull er einangraður með 75mm einangrunarplasti. Gólf eru úr 120mm járnbentri 

steinsteypu sem hvílir á þjappaðri fyllingu úr frostfríu efni. 

 

Þak er úr sperrum 50x200 
c
/c 600, bitar halda þeim uppi ásamt kverksperrum. Þak er klætt 

með galvanhúðuðu bárujárni, málað með útimálningu, þol, koksgrátt að lit. Það er klætt með 

0,2mm þakpappa og klætt með 25x150mm borðaklæðningu. Loftræsting er um öll opnanleg 

fög nema geymslu, þar er vélræn loftræsting í gegnum rist á útvegg. 

 

Veggur milli íbúðar og bílskúrs skal vera REI-60 með EICS-30 hurð. Loft og 

veggjaklæðningar í bílskúr skulu vera í fl. 1. Aðrar klæðningar amk í fl. 2.  

 

Innveggir eru léttir 34x100 
c
/c 600 og klæddir gipsplötum. Veggirnir eru einangraðir með 

100mm einangrun. 

 

Gluggar eru timburgluggar með tvöföldu K-gleri. Brunavarnir hússins eru tvær útgönguleiðir í 

gegnum hurðir ásamt björgunaropum. Reykskynjarar eru við eldhús og í gangi. 

 

Frárennslislagnir eru úr 110mm PVC rörum og minnsti halli þeirra er 20 prómíll. Lagnirnar 

tengjast í brunna sem staðsettir eru austan við húsið og þaðan í götutengi. Minnstir halli á 

regnvatnslögnum er 5 prómíll.  

 

Neysluvatnslagnir eru úr PEX plaströrum. Öllum lagnaleiðum skal loka með bráðabyrgða 

lokum.  

 

Húsið er kynnt með gólfhitakerfi, lagt á einangrunarmottu. Upphitun stýrist af rafstýrðum 

stjórnlokum sem stylla flæðið.  

 

Birt flatarmál – 170,0 fm
2 

Brúttó rúmmál – 520,3 fm
2 

Byggingarreitur –203,0 fm
2 

Lóð – 6,800 fm
2 
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3.0   Aðstaða og jarðvinna 
 

3.1   Aðstaða 
 

Lóðin er staðsett í Mosfellsbæ, nánartiltekið við götuna Reykjamel og er götunúmerið 15. 

Stærð lóðarinnar er 6.800fm
2
. Byggðin stendur nokkuð út fyrir kjarna Mosfellsbæjar og liggur 

upp að fjallinu Reykjafelli. 

Húsið skal vera staðsett innan byggingarreits ásamt samráðs við byggingarfulltrúa. Reisa skal 

upp bráðabyrgðahlið umhverfis allt vinnusvæðið. Byggingastjóra ber að hafa umsjón með 

byggingaframkvæmdum samkvæmt 31. gr. byggingarreglugerðar ásamt öllum rekstri 

vinnusvæðisins.  

 

 

3.2   Jarðvinna 
 

 3.2.1   Grundun 
 

Grundun skal hafa í för með sér sem minnsta rask á lóðinni sem ekki nýtist undir byggingu. 

Nauðsynlegt er að meta eiginleika lausra jarðefna s.s. styrk, sig, lekt, frostnæmi, 

þjöppunarhæfni þó að afturá móti sé dýrt að mæla þessa þætti. Því er látið nægja 

kornastærðardreyfingu, rúmþyngd og vatnsinnihald. Við grundun skal fjarlægja allan lífrænan 

jarðveg og grafa niðurá burðarhæfan botn. Grafa skal 1,5m út fyrir sökkul. Síðan er fyllt undir 

sökkla með frostþolinni fyllingu sem skal vera þjöppuð í lögum. Fylla skal síðan að húsinu 

með grófri möl.  

 

Magn er í rúmfermetrum skv. tilboðsskrá, táknað m
3 

 

Í einingarverði skal vera innifalinn allur gröfur fyrir húsið ásamt því að innifala allan 

kostnað við uppgröft, akstur og vinnu.  
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 3.2.2   Fylling 
 

Fylla skal að og undir sökkla með frostþolinni flokkaðri fyllingu, þjöppuð og slétt 

malarfylling með yfirborð í hæð 1070-1100mm undir gólfkóta. Fyllingarefni skal bleyta og 

þjappa í lögum með vélþjöppu skv. kröfu um „standard Proctor“ 97 og um leið og það er 

jafnað þarf að gæta þess að rakastigið sé hæfilegt. Rétta skal svo efsta lag fyllingarinnar með 

sandfyllingu. Góð og jöfn þjöppun er nauðsynleg í almennum jarðvinnuverkefnum og til þess 

að ná fram þeim gæðum sem þarf til þess að mannvirkin endist og hegði sér í samræmi við 

hönnun. Við holrýmdarminnkun eykst rúmþyngd og að jafnaði burðargetan. Fyllinguna skal 

leggja útí lögum, ekki þynnri en 300mm, væta og þjappa. Efsta lag fyllingarinnar skal rétt af 

með sandfyllingu. Fyllingarefnið skal vera vætt þannig að rakastig efnisins sé sem heppilegast 

með tilliti til þjöppunarinnar. Tilgangur þjöppunarinnar á lausum jarðefnum er að minnka loft- 

og vatnsrými í jarðveginum.  

 

Magn er í rúmfermetrum skv. tilboðsskrá, táknað m
3 

 

Í einingarverði skal vera innifalinn allur kostanaður við efni, jöfnun, þjöppun í lóð og að 

undirstöðum og þjöppunarpróf meðaltalin. Einnig skal það innihalda fyllingu undir 

vinnslusvæði og efnisgeymslur.  

 

3.2.3   Einangrun sökkla og botnplötu 
 

Einangrun leikur stórt hlutverk í byggingum á Íslandi. Æskilegt er að einangra byggingarhluta 

frá jörðu. Einagrun sem liggur að jörðu þarf að hafa nægjanlegt þrýstiþol til að þola álag 

vegna jarðvegsþrýstings eða álags byggingarhluta. Hér er notuð Sökkulplata sem er 

sérframleidd rakavarin einangrun þar sem steinullarþræðir raðast á ákveðinn  hátt þannig að 

styrkur og stífleiki einangrunarinnar verður mun meiri heldur en áður fyrir hliðstæða 

rúmþyngd. Sökkulplata gerir það að verkum að hún hentar mjög vel þegar einangra þarf 

byggingarhluta frá jörðu. Undir alla botnplötuna er lögð 100mm einangrun, sökkulplata með 

rúmþungan 24 kg/m
3
. Niður með sökkulveggjum er lagt 75mm einangrunm, sökkulplata og 

skal hún ná 500mm niður með sökklum. Gæta skal þess að einangrun liggi þétt að sökklum og 

fyllingu. 25mm plast einangrun er síðan komið fyrir í sökkulsætinu, mitt á milli sökkuls og  
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botnplötu, til að koma í veg fyrir kuldaleiðni. Ákvarða skal einangrunarþykkt byggingarhluta 

þannig að lágmarkskröfur byggingarreglugerðar 180.3 g.r. um kólnunartölur (U-gildi) séu 

uppfylltar. 

 

Magn er í fermetrum skv. tilboðsskrá, táknað m
2
 

 

Í einingarverði skal vera innifalin allt efni og vinna við að koma fyrir fullfrágenginni 

einangrun við sökkla og botnplötu. 

 

4.0   Burðarvirki 
 

4.1   Steypumót 
 

Mótaklæðning skal vera úr þykktarhefluðum borðviði. En óheflaðan borðvið má nota þar sem 

steypuflötur verður ekki sýnilegur í fullgerðri byggingu. Nýjan mótavið skal olíubera tvívegis, 

en síðan einu sinni fyrir hverja notkun eftir vandlega hreinsun. Áríðandi er að þetta sé gert það 

snemma fyrir steypu að olían berist ekki inní steypuna. Á þetta einkum við þá fleti sem 

sýnilegir verða í fullgerði byggingu. Mót skulu vera það traust að hreyfing eða svignun undan 

steypuþunga milli fastra punkta sé ekki meiri en 0.2% af fjarlægð. Taka skal tillit til þess við 

uppslátt að steypu skal titra. Öll mót skal hreinsa rækilega áður en steypt er í þau. 

Steypuvinnan getur ekki hafist fyrr en eftirlitsmaður hefur samþykkt mótin, mótahreinsun og 

annan undirbúning. Steypumót skulu gerð samkvæmt kröfum í íslenskum staðli ÍST-10. 

 

Magn er í fermetrum skv. tilboðsskrá, táknað m
2
 

 

Í einingarverðum móta skal vera innifalinn allur kostnaður við mótauppslátt, mót fyrir 

undirstöður og botnplötu. Einingarverð skal innifela allt er til þarf efni, vinnu og festingar til 

að fullgera verkþáttinn. 
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4.2   Bendistál 
 

 

Nota skal (K) eða Kambstál Ks-410, sem er suðuhæf stál. Botnplatan, sem er 120mm þykk, er 

járnbent með járnagrind K10 með 300mm möskvastærð. Sökklar skulu járnbentir með 2K12 í 

efri og neðri brún. Í neðri brún skal setja 2K12 sem skal mynda sökkulskaut. Járnum skal 

haldið í réttri fjarlægð frá mótum með fjarlægðarklossum. Þar sem járnagrindur koma saman á 

vegghornum skal tengja þær saman með vinklum. Bendistál og bending skal vera samkvæmt 

ákvæðum ÍST-10 

 

Magn er í kíló af járnum skv. tilboðsskrá, táknað kg 

 

Í einingarverði skal vera innifalinn allur kostnaður fjarlægðarklossa ásamt kostnaði vegna 

borunar og festingu tengijárna.  

 

4.3   Steinsteypa 
 

Gólfplatan er steinsteypt, alls 120mm þykk og hvílir á þjappaðri fyllingu. Steinsteypa í 

undirstöðum skal vera af brotþolsflokki S250. Steypa gólfplötunnar er C25/30, með 

loftinnihald 5-6% og vs-tala <0,55. Gæta skal þess að gera ráð fyrir dælingu við ákvöðrun 

loftinnihalds steypunnar. Tryggja skal að steypuhitastigið fari hvergi niður fyrir +2°C fyrr en 

steypan er orðin frostþolin. Miða skal við að steypa sé orðin frostþolin þegar hún hefur náð 6 

Mpa þrýstiþoli (miðað við 300mm sívalinga). Öll steinsteypa og steypuvinna skal vera 

samkvæmt íslenskum staðli ÍST-10. 

 

Magn er nettófermetrar skv. tilboðsskrá, táknað m
2
 

 

Í einingarverði skal innifalin öll vinna í undirstöðum og á gólfplötu. Einnig verð á vörn  á 

hörnunartíma og allar steypuviðgerðir ef til þeirra kemur auk prófunar. 
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4.4   Trévirki 
 

Grind útveggja skal vera byggð upp af 45x200mm timburstoðum, K18 skv. ÍST / DS 413. Allt 

efni skal vera beint, húsþurrt og laust við stóra kvisti og aðra galla. Fjarlægð milli stoða er 

almennt c/c 600mm nema annað komi fram. Útveggjagrindur eru boltaðar saman á hornum 

með BMF vinklum og grindur festar við steypu samkvæmt teikningum. Stoðir skulu festar 

saman með nöglum og BMF vinklum. Allar veggeiningar eru festar saman með 125mm 

nöglum. Lausholtum, undir og yfir gluggaopum og yfir hurðaopum eru fest með BMF 

vinklum samkvæmt teikningum. Milli steypu og timburs skal ætíð leggja eitt lag af tjörupappa 

til þéttingar þannig að steypa og timbur snertist ekki. 

Einangrun á útveggjum er 120mm steinullareinangrun og rakavarnarlag er 0,2mm þolplast. 

Útveggjagrins er klædd með 12mm krossvið sem ver grindurnar og nær 45mm niður fyrir 

neðri brún fótstykkisins og upp undir borðaklæðningu á þaki. Krossviðurinn skal ekki hafa 

hærra PAM gildi en 20. Krossviðurinn er negldur á grindina og límdur á til stífingar, 

styrkingar og einnig til að minnka brak. Kýtta skal samskeyti krossviðsplatna. En 

krossviðurinn gegnir bæði því hlutverki að vera vindvörn og verkar sem stífing á 

vegggrindina. Ofaná krossviðinn koma 28x45mm liggjandi lektur. Þær skulu vera úr 

gagnvörðu efni. Bilið sem lekturnar mynda undir klæðningu verkar sem loftunarbil 

útveggjarins. Klæðning útveggja er láréttur panell. 

 

Magn er metrar skv. tilboðsskrá, táknað m 

 

Í einingarverði skal innifalið allt efni og vinna við panel, lista, krossvið, burðarvið, 

lagnagrind, tvöfalt gips,  festingar og allar þéttingar.  

 

4.5   Þak 
 

Þak er byggt úr timbursperrum 50x200mm c/c 600mm nema annað sé tekið fram. 

Styrkleikaflokkur timburs er T18. Þakhallinn er 17° en þak hússins er kalt þeim megin sem er 

hol og stofa en er tekið niður og einangrað þeim megin sem svefnaðstaðan er. Einangrun 

þaksins er 200mm þakull ásamt þolplasti og loftunarbili. Þakið er klætt með borðaklæðningu. 

Ofaná borðaklæðningu skal leggja vatnsþéttan þakpappa. Sperrurnar eru festar við syllu með  
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BMF vinklum. Sperrur eru í BMF 320 bitaskó á límtrésbita. Mænisbiti er límtrésbiti L = 

140x500mm. Súlur undir bita eru límtréssúlur. Súlum er fest á sökkul með vinklum BMF. 

Þakklæðning er hefðbundið þakstál sem neglist í aðra hverja hábáru, neglinggarröðin er c/c 

600mm. Þakkanturinn stendur 600mm út fyrir endanlega klæðningu. Inní þakkantinum er 

þakið loftræst með 40mm loftröri með flugnaneti, 1 stk í hvert sperrubil. Undir þakkantinn er 

klæddur 15x110mm panell. En framaná sjálfan þakkantinn kemur einnig panell 15x110mm. 

Þakrennur meðfram þaki eru utanáliggjandi. Rennurnar eru úr 100mm áli, hvítar og eru þær 

festar með rennuböndum. Þakrennur skulu hallast um 5 prómíl.  

 

Magn er nettófermetrar skv. tilboðsskrá, táknað m
2
 

 

Í einingarverði skal innifalið allt efni og öll vinna við þakeiningar, s.s. bárujárn, 

borðaklæðningu, sperru, steinull, einangrun, lista, einfalt gips, panell, áfellur og festingar. 

 

5.0   Pípulagnir 
 

5.1   Frárennslislagnir 
 

Grafa skal fyrir lögnum innan grunns í þjappaðri fyllingu. Eftir að gengið hefur verið frá 

sandfyllingu umhverfis lagnirnar skal fylla með fyllingarefni í grunn yfir lögn og þjappa eins 

og kostur er. Frárennslislagnir utanhúss eru almennt úr 110mm PVC rörum og minnsti halli 

þeirra er 20 prómíll. Affall hitaveitu innanhúss er úr hitaþolnu PEH plasti. Frárennslislagnir 

tengjast í brunna sem staðsettir eru austan við húsið og þaðan í götutengi. Hæðarkótar eru í 

metrum uppá flotað gólf, sjá hæðarkóta og stærðir á rörum á teikningu L-01. Öll samskeyti 

pípna skulu þétta með múffu. Allar frárennslislagnir innanhúss skal einangra með 25mm 

steinullarhólkum og vefja plasti. Sanda skal meðfram öllum lögnum þannig að þykkt sandlags 

umhverfislagnir sé 150mm. Fylla skal vel og þjappa. Minnsti halli á regnavatnslögnum er 5 

prómíll og eru þær 110mm PVC rör. Þakrennur eru úr 100mm áli, hvítar og þær eru festar 

með rennuböndum. Þakrennur skulu hallast um 10 prómíll. Brunnar skulu vera úr 0,6m í  
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þvermál. Þeir skulu vera mótaðir úr steinsteypu. Lok brunna skal einnig vera úr steinsteypu og 

þarf að vera þétt vegna klóakgasins.  

 

Magn er í stykkjatali skv. tilboðsskrá, táknað stk 

 

Í einingarverði skal vera innifalinn allur gröftur fyrir lögnunum ásamt uppsettningu og vinnu 

við skólplagnir, regnvatnslagnir. Allar þakrennur og skólp- og regnvatnsbrunn. 

 

5.2   Neysluvatnslagnir 
 

Neysluvatn er tekið úr inntaki í bílskúr. Neysluvatnslagnir skulu vera PEX plaströr og vottuð 

af Rannsóknarstofnun Byggingariðnaðarins til notkunar fyrir heitt og kalt neysluvatn og gerð 

fyrir skrúfuð klemmutengi af viðurkenndri gerð. Pípur skulu þola a.m.k. 70°C við 1000 kPa, 

miðað við 50 ára endingartíma. Öllum lagnaleiðum skal loka með bráðabyrgða lokum 

(töppum) og þess vandlega gætt að ekki komist vatn eða óhreinindi inn í rör eða hlífðarrör. 

Lagnastærðir má sjá á teikningu L-02, merkingar á stærðum miðast við innra þvermál leiðsna. 

Leiðslur fyrir heitt og kalt vatn skal vefja með plasti utanum einangrun og einangra skal með 

glerullarhólkum. Sýnilegar leiðslur næst töppunarstað skulu vera óeinangraðar.   

 

Magn er í stykkjatali skv. tilboðsskrá, táknað stk 

 

Í einingarverði skal innifalið allt efni er þarf fyrir uppsettningu á pípum heita- og kaldavatns 

ásamt allri einangrun úr glerullarhólkum. 

 

5.3   Gólfhitakerfi 
 

Húsið er kynnt með gólfhitakerfi sem lagt er á einangrunarmottu. Bil milli leiðsna við útvegg 

skal vera 100mm og 150mm annarsstaðar. Flota skal yfir með 35mm lagi. Pípurnar eru 17x2 

PEX rör og þær skulu þola a.m.k. 70°C við 1000 kPa, miðað við 50 ára endingartíma. Pípur, 

rör og tengistykki skulu vera úr ál/plast PEX rörum. Rörin skulu þola inntakshita og vottuð af  
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lagnanefnd frá Rannsóknarstofnun Byggingariðnaðarins. Tengistykkin skulu vera úr 

afzinkunarþolnu messing og hæfa rörum. Dreyfikista skal vera verksmiðjuframleidd fyrir 

gólfhitakerfi, sambyggð fyrir fram- og bakrás með rafstýrðum stjórnlokum, stopplokum, 

stillilokum og tengistykkjum á greinum. Hitastýring er í hverju rými eða eins og skipting 

hitalagna er. Gólfhitun hefur marga kosti, sérstaklega þann að hitagjöf er mjög jöfn og 

þæginleg. Eins eru engir ofnar sem takmarka nýtingu húsnæðisins með því að vera fyrir 

innréttingum og gluggum. Ókosturinn er einna helst sá að hitajöfnun tekur lengri tíma.  

 

Magn er í stykkjatali skv. tilboðsskrá, táknað stk 

 

Í einingarverði skal vera innifalið allt efni og vinna við 17x2 pípur, einangrunarmottu og 

hitanema. 

  

6.0   Frágangur utanhúss 
 

6.1   Gluggar, gler og hurðir 
 

Gluggar eru hefðbundnir trégluggar smíðaðir úr furu og samkvæmt máli. Festingar hurða og 

glugga skulu vera eftir leiðbeiningum framleiðanda. Opnanleg fög og útihurðir eru úr oregon 

pine. Allt gler er tvöfalt K-gler. Hurðarnar eru tvær að framanverðu ásamt einni svalahurð. 

Þær eru allar með þriggja punkta ASSA læsingu og lömum. Í gegnum opnanleg fög, sem eru 

svefnherbergi og stofa, eru viðurkennd björgunarop. Neyðarútgangar eru í gegnum útihurðir.  

Á útihurðunum eru álþröskuldar með drenraufum.  

 

Magn er í stykkjatali skv. tilboðsskrá, táknað stk 

 

Í einingarverði skal vera innifalinn allur kostnaður vegna efnis og vinnu sem þarf til að ljúka 

verkinu. 
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6.2   Málun 
 

Málning er jafnframt nauðsynlegur þáttur í að fegra og verja viðkvæman við utanhúss gegn 

náttúrulegu álagi. Það þarf meðal annars að glíma við skemmdir af völdum sólar, vatns og 

fúa. Málningarefni þurfa einnig að glíma við margbreytilega veðráttu líkt og sólskin, regn, 

frost og hita. Áður en málun hefst skulu fletir vera hreinir og þurrir.  

Hér er valið að mála klæðninguna utanhúss með kjörvara, 14 gagnsæum háþekjandi, hvítur að 

lit. Mála svo þakið, sem er klætt með galvanhúðuðu bárujárni, með útimálningu, þol, 

koksgrátt að lit.   

 

Magn er í stykkjatali skv. tilboðsskrá, táknað stk 

 

Í einingarverði skal vera innifalinn allur kostnaður við efni og vinnu pallsins ásamt því sem 

þarf til að fullgera verkliðinn. 

 

6.3   Pallur 
 

Við húsið er útgengt á ágætan pall að sunnanverðu. Útgangur pallsins er úr stofu. Pallurinn 

hvílir á steypuhólkum með ísteyptum súluskóm. Dregarar sem eru 48x148mm hvíla á 

súluskónnum og bitarnir sem eru 48x98mm tengjast dregurum með þakánkerum. Dregararnir 

eru boltaðir við sökkulvegg með múrboltum 12x120. Tjörupappi er heftaður við bitann þar 

sem hann kemur upp við vegginn. Allt timbur í verönd er AB gagnvarið. 

 

Magn er í stykkjatali skv. tilboðsskrá, táknað stk 

 

Í einingarverði skal vera innifalinn allur kostnaður við efni og vinnu og annað sem þarf til að 

fullgera verkliðinn, samkvæmt verklýsingu og teikningum. 
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7.0   Loftun þaks 
 

Byggingareglugerðin gr. 136,4 

 

Heildarstærð þalflatar = 206mm
2
 

Loftunarkrafa samkvæmt reglugerð á hvern m
2
 = 1000mm

2
 

 

Lágmarks loftun = 206 x 1000 = 206000mm
2
 

 

Loftunarrör 40mm með flugnaneti loftar 625mm
2
 því skal fjöldi röra 

vera 20600 / 625 = 329 

 

Lengd útveggja þar sem koma má fyrir loftun við þakflöt 62,9 

því skal hámarks bil milli röra vera 62,9 / 329 = 0,19 

 

Því er valið að hafa 3 rör í hverju sperrubili. 
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8.0  Tilboðsskrá 

 

Tilboðsskrá - Reykjamelur 15, 270 Mosfellsbæ 

Fanney Gunnarsdóttir 290980-3809 

      
Nr.  Nafn verkþátta eining magn einingarverð Verð m/VSK samtals 

3. Aðstaða og jarðvinna         

            

3. 1.  Aðstaða         

3. 1. 1. Byggingastjórn, eftirlit         

3. 1. 2. Bráðabyrgðahlið í kringum          

  vinnusvæði         

3. 1. 3. Rekstur vinnusvæðis         

            

3. 2. Jarðvinna         

3. 2. 1. Grundun         

3. 2. 1. 1. Gröftur notaður til fyllingar         

3. 2. 1. 2. Uppgreftri komið burt          

3. 2. 1. 3. Gröftur fyrir lagnir         

3. 2. 2. Fylling         

3. 2. 2. 1. Fylling undir undirstöður         

3. 2. 2. 2. Fylling í grunn         

3. 2. 2. 3. Þjöppun í lóð og að         

  undirstöðum         

3. 2. 3. Einangrun sökkla og botnplötu         

3. 2. 3. 1. einangrun sökkla 75mm         

3. 2. 3. 2. einangrun undir botnplötu         

  100mm         

            

4. Burðarvirki         

            

4. 1.  Steypumót         

4. 1. 1. Mót fyrir undirstöður         

4. 1. 2. Mót fyrir botnplötu         
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4. 2. Bendistál         

4. 2. 1. Steypustyrktarstál K-10         

4. 2. 2. Steypustyrktarstál K-12         

            

4. 3. Steinsteypa         

4. 3. 1. Steypa í undirstöðum         

4. 3. 2. Steypa í gólfplötu         

            

4. 4. Trévirki         

4. 4. 1. Panell 15x110         

4. 4. 2. Listar 28x45         

4. 4. 3. Krossviður 12mm         

4. 4. 4. Burðarviður 45x200         

4. 4. 5. Lagnagrind/listar 34x45         

4. 4. 6. Tvöfalt gips 13mm         

            

4. 5. Þak         

4. 5. 1. Bárujárn m2 211 6.775 1.429.525 

4. 5. 2. Borðaklæðning 25x150 m2 211 3.155 665.705 

4. 5. 3. Sperrra 200mm m 68 5.233 355.844 

4. 5. 4. Steinull 200mm m2 170 6.856 1.165.520 

4. 5. 5. Einangrun 50mm m2 58 2.882 167.156 

4. 5. 6. Listar 50x50 m 174 1.910 332.340 

4. 5. 7.  Einfaltgips stk 68 6.300 428.400 

4. 5. 8. Panell 15x110 m2 58 10.485 608.130 

            

5. Pípulagnir         

            

5. 1. Frárennslislagnir         

5. 1. 1. Skólplagnir         

5. 1. 2. Regnvarnslagnir         

5. 1. 3. Þakrennur         

5. 1. 4. Skólp og regnvatnsbrunnar         

            

5. 2. Neysluvatnslagnir         

5. 2. 1. Pípur heitavatns         

5. 2. 2. Pípur kaldavatns         
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5. 2. 3. Einangrun úr glerullarhólkum         

            

5. 3. Gólfhitakerfi         

5. 3. 1. Pípur 17x2         

5. 3. 2. Einangrunarmotta         

5. 3. 3. Hitanemi         

            

6. Frágangur utanhúss         

            

6. 1. Gluggar, gler og útihurðir         

  Grind glugga         

  Opnanleg fög         

  Tvöfalt K-gler         

  Útihurð 2stk         

  Svalahurð         

  Álþröskuldur         

  Bílskúrshurð         

            

6. 2. Málun         

  Málning á útiveggi         

  Málning á þak         

            

6. 3. Pallur         

  Undirstöður verandar         

  Grind verandar         
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9.0  Burðarþolsútreikningar 

Vindálag á stoð á vestur gafli. 

Styrkleikaflokkur = K18 

Grunngildi vinds = 1,46 KN / m
2
 

Ytri formstuðull = 0,8 

Innri formstuðull = 0,3 

 

Formstuðull samtals = 1,1 

 

 

qk = samtals álag = 1,1 x1,46 KN / m
2
 = 1,61 KN / m

2
 

 

Álagssvæði = 0,6 

 

Qk = álag = 0,6m x 1,61 KN / m
2
 = 0,97 KN / m 

 

Qd = 1,35 x gd + 1,5 qd   (brotmörk)  

 

Qd = 1,35 x 0 + 1,5 x 0,97 = 1,46 KN / m   (neðri brotmörk) 

 

 

 

M – vægi = Qd x L
2
 / 8 

 

1,46 x 3,7
2
 / 8 = 2,5 KN / m = 2,5 x 10

6 
Nmm 

 

 

 

Ϭ = M / W   (mótstöðuvægi) 

 

W = 1/6 x b x h
2
  

 

W = 1/6 x 45 x 200
2 

= 300 x 10
3 

mm
3
  

 

Ϭ = 2,5 x 10
6
 / 300 x 10

3
 = 8,33 Mpa ≤ 12,1 

 

 

Athugun á spennu gefur að ein stoð er nóg (8,33 Mpa ≤ 12,1) 
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Samkvæmt 128. Gr. Byggingareglugerðarinnar er sett fram að : 

 

Flokkur A, heildarálag L / 400 

 

Umax 3659 / 400 = 9,1 mm 

 

Lnauðs = 5 x Q x l
4
 / 385 x E x Umax  

 

Lnauðs = 5 x 0,9 x 3659
4
 / 384 x 9000 x 9,1 = 25,6 x 10

6
 mm

4
  

 

 

L = 1/12 x b x h
3
  

 

bnauðs = l / 1/12 x 200
3
 = 25,6 x 10

6
 / 1/12 x 200

3
 = 38,4 

 

 

Sem segir að 38,4 ˂ 45mm breiðar timburstoðir gefa að ein stoð dugar á vestur gaflinn.  
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10.0  Varmatapsútreikningar 

 

 

 

Nr

. 
Skýring:     hiti og loftskipti Breidd/ 
Ibúð 10

1 
Skýringar K - 

tala 
Leng

d 
Hæð Flatarm. Hitamism. Leiðn

i 
Loftunar Át

t 
Aukning Heildar Heildar Skýringa

r Leng

d 
Breidd Hæð Flatarm Rúmmál W/m2 °C m m m 2 ?

t 
ta

p 
ta

p 
á tap loftunartap hitatap 

m m m m

2 
(V) 

m3 
frádregin °C kxAxdt 0.36xnxVxdt 
gluggaop W W % W W 

1 Heit

i 
Gól

f 
0,

2 
3,85 3,

4 
13,09 15 39 

Lof

t 
0,1

5 
3,85 3,

4 
13,09 35 69 33

1 
N

A 
0 33

1 
n 0,

8 3,8

5 
3,

4 
2,51 13,1 32,

9 
Útveggu

r 
0,2

5 
3,

4 
2,51 7,09 35 62 

Glugg

i 
1,

7 
1,

2 
1,

2 
1,44 35 86 

Lofttap 0,00 35 0 
W/m °C leng

d Kuldabrú 0,

5 
3,

4 
35 60 

Samtals 31

5 
64

6 
Aukaálag v/kaldra flata 6 68

5 
2 Heit

i 
Gól

f 
0,

2 
3,85 2,

4 
9,24 15 28 

Lof

t 
0,1

5 
3,85 2,

4 
9,24 35 49 23

4 
S 0 23

4 
n 0,

8 3,8

5 
2,

4 
2,51 9,2 23,2 Útveggur 0,25 2,4 2,51 3,14 35 28 

Gluggi 1,7 1 2,88 2,88 35 171 
Lofttap 0,00 35 0 

W/m °C lengd 
Kuldabr

ú 
0,5 6,25 35 109 

Samtals 384 618 

Aukaálag v/kaldra flata 9 67

4 
3 Heit

i 
Gólf 0,2 2,55 3,5 8,93 15 27 
Loft 0,15 2,55 3,5 8,93 35 47 226 S 0 226 n 0,8 

2,55 3,5 2,51 8,9 22,4 Útveggur 0,25 3 2,51 4,65 35 41 
Gluggi 1,7 1 2,88 2,88 35 171 
Lofttap 0,0 0 0 0,00 35 0 

W/m °C lengd 
Kuldabr

ú 
0,5 6,05 35 106 

Samtals 392 617 

Aukaálag v/kaldra flata 9 673 

4 Heiti Baðherbergi Gólf 0,2 3,2 2,55 8,16 15 24 
Loft 0,15 3,2 2,55 8,16 35 43 774 S 0 774 n 3 

3,2 2,55 2,51 8,2 20,5 Útveggur 0,25 2,55 2,51 5,68 35 50 
Gluggi 1,7 1,2 0,6 0,72 35 43 

0,00 0 

W/m °C lengd 
Kuldabr

ú 
0,5 2,55 35 45 

Samtals 204 979 

Aukaálag v/kaldra flata 6 1037 

5 Heit

i 
Þvottaherbergi Gólf 0,2 2,4 2,3 5,52 15 17 

Loft 0,15 2,4 2,3 5,52 35 29 140 S 0 140 n 0,8 
2,4 2,3 2,51 5,5 13,9 Útveggur 0,25 2,3 2,51 5,05 35 44 

Gluggi 1,7 0,6 1,2 0,72 35 43 
0 

W/m °C lengd 
Kuldabr

ú 
0,5 2,4 35 42 

Samtals 175 314 

Aukaálag v/kaldra flata 6 333 

Svefnherbergi 2 

HERBERGI BYGGINGAHLUTAR HITATAP 

Hjónaherbergi 

1útveggur,loft og gólf 

2 útveggir, loft og gólf 

Svefnherbergi 3 

2 útveggir, loft og gólf 

1 útveggur, loft og gólf 

 1 útveggur, loft og gólf 
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6 Heit

i 
Gangu

r 
Gólf 0,2 1,2 6,9 8,28 15 25 
Lof

t 
0,1

5 
1,

2 
6,

9 
8,2

8 
3

5 
4

3 
20

9 
S 0 20

9 
n 0,

8 1,2 6,9 2,51 8,3 20,8 Útveggu

r 
0,25 6,9 2,51 16,60 35 145 

glugg

i 
1,

7 
0,

6 
1,

2 
0,7

2 
3

5 
4

3 0,00 0 

W/m °C leng

d Kuldabr

ú 
0,5 1,2 15 9 

Samtals 26

5 
47

5 
Aukaálag v/kaldra flata 6 50

3 
7 Heit

i 
Gólf 0,2 3,85 6,79 26,14 15 78 

l b h Lof

t 
0,1

5 
3,8

5 
6,7

9 
26,1

4 
3

5 
13

7 
66

1 
N

A 
0 66

1 
n 0,

8 3,85 6,79 2,51 26,1 65,6 Útveggu

r 
0,25 6,79 2,51 14,16 35 124 

Gluggi/hur

ð 
1,7 2 1,44 2,88 35 171 

Lofttap 0,00 35 0 
W/m °C leng

d Kuldabr

ú 
0,5 10,64 35 186 

Samtals 697 1359 

Aukaálag v/kaldra flata 9 148

1 

8 Heit

i 
Gólf 0,2 3,85 1,6 6,16 15 18 

l b h Lof

t 
0,1

5 
3,8

5 
1,6 6,1

6 
35 32 156 NA 0 156 n 0,8 

3,85 1,6 2,51 6,2 15,5 Útveggu

r 
0,25 1,6 2,51 4,02 35 35 

Glugg

i 
1,

7 
0 0 0,0

0 
3

5 
0 

Loftta

p 
0,0

0 
3

5 
0 

W/m °C lengd 
Kuldabr

ú 
0,

5 
1,

6 
3

5 
2

8 Samtals 114 270 

Aukaálag v/kaldra flata 6 28

6 

9 Heit

i 
Gól

f 
0,

2 
5,2

5 
7,6

1 
39,9

5 
1

5 
12

0 l b h Loft 0,15 5,25 7,61 39,95 35 210 1011 NA 0 1011 n 0,8 
5,25 7,61 2,51 40,0 100,3 Útveggu

r 
0,25 7,61 2,51 2,78 35 24 

Gluggi/hur

ð 
1,7 3,2 5,1 16,32 35 971 

Loftta

p 
0,0

0 
3

5 
0 

W/m °C lengd 
Kuldabr

ú 
0,

5 
18,1

1 
3

5 
31

7 Samtals 164

2 
265

3 
Aukaálag v/kaldra flata 1

2 
297

1 1

0 
Heit

i 
Gólf 0,2 4,6 5,2 23,92 15 72 

l b h Lof

t 
0,1

5 
4,

6 
5,

2 
23,9

2 
3

5 
12

6 
226

9 
N

A 
0 226

9 
n 3 

4,

6 
5,

2 
2,5

1 
23,

9 
60,

0 
Útveggu

r 
0,2

5 
5,

2 
2,5

1 
13,0

5 
3

5 
11

4 Gluggi/hur

ð 
1,

7 
0 0 0,0

0 
3

5 
0 

Lofttap 0,00 35 0 
W/m °C lengd 

Kuldabr

ú 
0,5 0,56 35 10 

Samtals 321 2591 

Aukaálag v/kaldra flata 3 266

9 

1

0 
Heit

i 
Gól

f 
0,

2 
2 2,

3 
4,6

0 
1

5 
1

4 l b h Loft 0,15 2 2,3 4,60 35 24 436 NA 0 436 n 3 
2 2,3 2,51 4,6 11,5 Útveggu

r 
0,25 2 2,5

1 
5,0

2 
3

5 
4

4 Gluggi/hur

ð 
1,7 0 0 0,00 35 0 

Lofttap 0,00 35 0 
W/m °C leng

d Kuldabrú 0,5 2 35 35 
Samtals 117 553 

Aukaálag v/kaldra flata 6 58

7 

3 útveggir, loft og gólf 

1 útveggur, loft og gólf 

Bílskú

r 

2 útveggir, lof og gólf 

Geymsla 

1 útveggur, loft og gólf 

Stofa/eldhú

s 

1 útveggur, loft og gólf 

Ho

l 

loft og gólf 

Anddyr

i 
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11.0  Lagnaútreikningar 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SLAUFA Rými Lengd slaufu Gólfflötur Bil milli Hitagjöf slaufu Hitagjöf slaufu Hitaþörf

NR (m) (m2) röra á m2 (W) (W) rýmis (W)

1 BÍLSKÚR 163,4 26,2 200 80 2096 1481

2 GEYMSLA 32,9 6,2 150 80 496 286

3 HJÓNAHERBERGI 70,5 13,1 150 80 1048 685

4 HERBERGI 2 53,4 9,4 150 80 752 674

5 GANGUR 37 8,3 150 80 664 503

6 HERBERGI 3 55,1 8,9 150 80 712 673

7 BAÐ+ OFN 50,7 8,2 150 80 1413 1037

8 HOL + OFN 132,8 20 200 80 2862 2665

9 STOFA/ELDHÚS 160,2+70,7 21,6+21,9 200 80 3480 2971

23 ANDDYRI + OFN 27,3 4,6 150 80 873 587

10 ÞVOTTAHÚS 32 5,5 150 80 440 333

Lagnaútreikningar.
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12.0  Þakrennur og niðurföll 
 

Mesta úrkoma fyrir Reykjavík/Mosfellsbæ er 57 l/s ha. 

 

Af fjórum þakflötum er valinn stærsti þakflöturinn Amax = 70,7 fm
2
 

 

L1 / L1 + L2 = l4,2 / 14,2 + 14,2 = 0,5 

 

 

Skoðuð er 70mm þakrenna (sjá fig 5.11) fengið er að hún afkastar u.þ.b. 80 fm
2 

af þakflöt 

miðað við gefnar aðstæður. Samkvæmt niðurstöðum að þá afkastar rennan nóg. 

 

 

Skoðað er nú 70mm þakniðurfallsrör (sjá fig 5.12) og fengið er að það afkastar u.þ.b. 280 fm
2
 

af þakflöt miðað við sömu uppgefnar aðstæður. 
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13.0   Lokaorð 
 

Lokið var við teikningar á timburhúsinu við Reykjamel 15, Mosfellsbæ. Hönnun hússins 

byggist að mestu leiti á frekar hefðbundnum lausnum. Bílskúrinn var hannaður sem 

innbyggður og búið var til rými fyrir þrjú svefnherbergi.  

Teikningarnar voru allar unnar samkvæmt byggingareglugerðinni, þ.e. aðaluppdrættirnir, 

byggingauppdrættirnir, burðarvirkisuppdrættirnir og lagnauppdrættirnir.  

Skýrslan gefur svo upp nákvæma útreikninga í tilboðsskrá, burðarþolsútreikningum, 

varmataps- og lagnaútreikningum. Notast var við þá þekkingu sem fyrri áfangar höfðu áður 

upplýst og gáfu þeir góða heildarsýn fyrir allt verkefnið í heild sinni til úrlausna.  
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14.0   Heimildaskrá 

 

 
Byggingareglugerð. Stjtíð. B, nr. 441/1998. Sótt 18. Ágúst 2011. 

http://www.umhverfisraduneyti.is/media/PDF_skrar/Byggingarreglugerd.pdf 
 

 

Byggingareglugerð. Þær upplýsingar um VS hússins.  

http://www.mannvirkjastofnun.is/library/Skrar/Byggingarsvid/Byggingarreglugerd/Byggingar

reglugerd_2012.pdf 

 

 

Málning hf. Dalvegur 18. 201 Kópavogi 

http://malning.is/malning/malning_hf/starfssvid/soludeild/litakort/ 

 

 

BYKO. S: 5154000 

https://www.byko.is/ 
 
 

Húsasmiðjan 

S : 5253000 

http://www.husa.is/ 
 
 

Parketverksmiðjan 

S: 5812220 

http://www.parketverksmidjan.is/ 

 

 

Innihurðir 

S: 6645901 

http://www.innihurd.is/ 
 
 

Gluggasmiðjan 

S:  577-5050 

http://www.gluggasmidjan.is/ 

 

 

 
 

 

 

 

http://www.umhverfisraduneyti.is/media/PDF_skrar/Byggingarreglugerd.pdf
http://www.mannvirkjastofnun.is/library/Skrar/Byggingarsvid/Byggingarreglugerd/Byggingarreglugerd_2012.pdf
http://www.mannvirkjastofnun.is/library/Skrar/Byggingarsvid/Byggingarreglugerd/Byggingarreglugerd_2012.pdf
http://malning.is/malning/malning_hf/starfssvid/soludeild/litakort/
https://www.byko.is/
http://www.husa.is/
http://www.parketverksmidjan.is/
http://www.innihurd.is/
http://www.gluggasmidjan.is/
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